
－ 12 －

第１会場（ホール A） 第２会場（ホール B）

10:00

10:30

11:00

11:30

12:00

12:30

13:00

13:30

14:00

14:30

15:00

15:30

16:00

16:30

17:00

17:30

9:30 教育講演1

① 「潰瘍性大腸炎診療におけるバイオマーカーの実際と課題」
 演者：藤井　紘大

② 「潰瘍性大腸炎に対する薬物治療　～TNFα阻害薬という選択を考える～」
 演者：清水　寛路

会長特別企画
「大腸検査のイノベーション」

司会：山本　博徳
演者：下田　　良
　　　池松　弘朗
　　　藤井　政至

　　　　　　　　　（共催：富士フイルムメディカル株式会社）

理事長講演
「陥凹型大腸癌のAIと遺伝子診断」
司会：吉田　茂昭　　演者：工藤　進英

ランチョンセミナー１
「大腸表面型腫瘍の本質に迫る」

司会：田中　信治
演者：斎藤　　豊

　　　　　　　　（共催：オリンパスマーケティング株式会社）

ランチョンセミナー２
「診療所で見極めるIBDの検査・診断と治療」

司会：緒方　晴彦
演者：猿田　雅之

　　　　　　　　　　　　　        （共催：持田製薬株式会社）

シンポジウム２
「先進的な大腸内視鏡検査法の実用化に向けて

-超拡大内視鏡、内視鏡AI、
Confocal laserendomicroscopyなど-」

司会：炭山　和毅
　　　一政　克朗
S2-1～S2-8

シンポジウム1
低侵襲な大腸検査法の現況と将来展望

-大腸内視鏡の工夫、大腸カプセル内視鏡、大腸CT検査など-
司会：大宮　直木
　　　永田　浩一

基調講演：大宮　直木　　
S1～S1-8　　

会長講演
「大腸拡大内視鏡と共に歩んだ30年のキセキ」

司会：工藤　進英
演者：藤井　隆広

パネルディスカッション1
「大腸病変の診断と治療　アンサーパッドQ&A」
　　　　　　　　　　　司会：堀田　欣一　　　　

　　　　　　　　　　池松　弘朗
　　　　　　　　　　　基調講演：堀田　欣一　　　　　　
　　　　　　　　　　　　　　（共催：EAファーマ株式会社）

　　　　　　　　　　　コメンテーター：斎藤　彰一　　　　　　　　　
　　　　　　　　　　　岡　　志郎　
　　　　　　　　　　　坂本　　琢　
　　　　　　　　　　　三澤　将史　
病理コメンテーター：味岡　洋一

アフタヌーンセミナー1
「潰瘍性大腸炎および関連腫瘍の内視鏡診断と治療」

司会：松本　主之
演者：浦岡　俊夫

　　　　　　　　　　　　　　　 （共催：アッヴィ合同会社）

イブニングセミナー
 大腸カプセル内視鏡検査のこれから～IBDにおける活用を中心に～

司会：岡　志郎
演者：小林　拓

　　　　　　　　　（共催：コヴィディエンジャパン株式会社）

教育講演2
「バイオマーカーを活用するIBD診療」

司会：渡辺　憲治
演者：大塚　和朗

　　　（共催：EAファーマ株式会社／積水メディカル株式会社）

司会：松田　尚久（共催：ヤンセンファーマ株式会社） 会長特別企画
「固形癌におけるがんゲノム医療の現状と展望 - SCRUM-Japanの成果から紐解く」

司会：吉田　茂昭
演者：吉野　孝之

開会の辞
［9：30-10：10］
［9：25-9：30］

［10:10-11:25］

［11:30-12:00］

［12:10-13:10］ ［12:10-13:10］

［14:00-15:30］

［10:10-11:25］

［9:30-10:10］

［13:15-13:55］

［14:00-16:50］

［16:00-17:00］

［17:00-17:40］ ［17:00-17:40］

日程表  ＜１日目　11 月 17 日（金）＞



－ 13 －

9:00

9:30

第１会場（ホール A） 第２会場（ホール B）

9:00

9:30

10:00

10:30

11:00

11:30

12:00

12:30

13:00

13:30

14:00

14:30

15:00

15:30

16:00

16:30

8:30

特別講演
「大腸内視鏡検診への期待 -受診率向上への取り組みと精度管理の重要性-」

司会：鶴田　修　
演者：小林　望　

シンポジウム3
「直腸病変の謎に迫る」
司会：藤盛　孝博
　　　樫田　博史

基調講演：松田　尚久　　
S3-1～S3-7

ランチョンセミナー３
「大腸鋸歯状病変の本質に迫る」

司会：山野　泰穂
演者：佐野　　寧

　　　　　　    　　　　　　　（共催：富士製薬工業株式会社）

アフタヌーンセミナー2
「内視鏡治療におけるピュアスタットを用いた止血マネジメント」

司会：浦岡　俊夫
演者：吉田　直久
　　　 千野　晶子 

　　　　　　（共催：株式会社スリー・ディー・マトリックス）

評議員会・総会

閉会の辞

CS挿入ハンズオンセミナー
ミニレクチャー

司会：木庭　郁朗　　演者：池松　弘朗 

パネルディスカッション2
「大腸内視鏡検査　アンサーパッドQ&A」

　　　　　　　　　　　司会：斎藤　　豊　　　　　　
　　　　　　　　　　　　　松田　尚久　　　　　

　　　　　　　　　　　基調講演：玉井　尚人　　　　　　　　
　　　　　　　　　　　　　　（共催：EAファーマ株式会社）

コメンテーター：寺井　　毅
　　　　　　　　竹内　洋司
　　　　　　　　吉田　直久
　　　　　　　　玉井　尚人

　　　　　　　　　　　関口　正宇　　　

CS挿入ハンズオントレーニングセミナー
トータルコーディネーター：池松　弘朗

講師：中野　　尚子
　　　工藤　　豊樹

　　　　　大瀬良　省三　　
　　　　　新村　　健介　　
　　　　　藤井　　政至　　
　　　　　鎌田　　博之　　

 （協力：オリンパスマーケティング株式会社
株式会社R0）　　　　　　　　　　　

大腸ESDと拡大観察法
ハンズオントレーニングセミナー
トータルコーディネーター：池松　弘朗

講師：林　　武雅
　　　山田　真善
　　　豊嶋　直也
　　　　新村　健介　

（協力：オリンパスマーケティング株式会社
株式会社R0　　　　　　　　　　　
KOTOBUKI Medical株式会社）　　　

［9：00-9：40］

［8：40-9：00］

［9:40-11:20］

［12:00-13:00］

［13:10-14:10］

［11:25-11:55］

［16：10-16：20］

［14:10-16:10］

［10:00-12:00］

［14:00-16:00］

日程表  ＜２日目　11 月 18 日（土）＞


