

日程表 <1日目 11月17日(金)>

第1会場（ホールA）		第2会場（ホールB）
9:30	開会の辞 [9:25-9:30]	
	教育講演1 [9:30-10:10] 司会：松田 尚久（共催：ヤンセンファーマ株式会社） ①「潰瘍性大腸炎診療におけるバイオマーカーの実際と課題」 演者：藤井 紘大	会長特別企画 [9:30-10:10] 「固形癌におけるがんゲノム医療の現状と展望 -SCRUM-Japanの成果から紐解く」 司会：吉田 茂昭 演者：吉野 孝之
10:00	②「潰瘍性大腸炎に対する薬物治療～TNFα阻害薬という選択を考える～」 演者：清水 寛路	
10:30	会長特別企画 [10:10-11:25] 「大腸検査のイノベーション」 司会：山本 博徳 演者：下田 良 池松 弘朗 藤井 政至 (共催：富士フィルムメディカル株式会社)	シンポジウム1 [10:10-11:25] 低侵襲な大腸検査法の現況と将来展望 -大腸内視鏡の工夫、大腸カプセル内視鏡、大腸CT検査など- 司会：大宮 直木 永田 浩一 基調講演：大宮 直木 S1～S1-8
11:00		
11:30	理事長講演 [11:30-12:00] 「陥凹型大腸癌のAIと遺伝子診断」 司会：吉田 茂昭 演者：工藤 進英	
12:00		
12:30	ランチョンセミナー1 [12:10-13:10] 「大腸表面型腫瘍の本質に迫る」 司会：田中 信治 演者：斎藤 豊 (共催：オリンパススマーケティング株式会社)	ランチョンセミナー2 [12:10-13:10] 「診療所で見極めるIBDの検査・診断と治療」 司会：緒方 晴彦 演者：猿田 雅之 (共催：持田製薬株式会社)
13:00		
13:30	会長講演 [13:15-13:55] 「大腸拡大内視鏡と共に歩んだ30年のキセキ」 司会：工藤 進英 演者：藤井 隆広	
14:00	[14:00-16:50]	[14:00-15:30]
14:30		
15:00	パネルディスカッション1 「大腸病変の診断と治療 アンサーパッドQ&A」 司会：堀田 欣一 池松 弘朗 基調講演：堀田 欣一 (共催：EAファーマ株式会社)	シンポジウム2 「先進的な大腸内視鏡検査法の実用化に向けて -超拡大内視鏡、内視鏡AI、 Confocal laserendomicroscopyなど-」 司会：炭山 和毅 一政 克朗 S2-1～S2-8
15:30	コメントーター：斎藤 彰一 岡 志郎 坂本 琢 三澤 将史 病理コメンター：味岡 洋一	
16:00		[16:00-17:00]
16:30		アフタヌーンセミナー1 「潰瘍性大腸炎および関連腫瘍の内視鏡診断と治療」 司会：松本 主之 演者：浦岡 俊夫 (共催：アッヴィ合同会社)
17:00	イブニングセミナー [17:00-17:40] 大腸カプセル内視鏡検査のこれから～IBDにおける活用を中心～ 司会：岡 志郎 演者：小林 拓 (共催：コヴィディエンジャパン株式会社)	教育講演2 [17:00-17:40] 「バイオマーカーを活用するIBD診療」 司会：渡辺 憲治 演者：大塚 和朗 (共催：EAファーマ株式会社／積水メディカル株式会社)
17:30		

日程表 <2日目 11月18日(土)>

	第1会場（ホールA）	第2会場（ホールB）
8:30	CS挿入ハンズオンセミナー [8:40-9:00] ミニレクチャー 司会：木庭 郁朗 演者：池松 弘朗	
9:00	特別講演 [9:00-9:40] 「大腸内視鏡検診への期待 -受診率向上への取り組みと精度管理の重要性-」 司会：鶴田 修 演者：小林 望	
9:30		[9:40-11:20]
10:00	シンポジウム3 「直腸病変の謎に迫る」 司会：藤盛 孝博 櫻田 博史 基調講演：松田 尚久 S3-1～S3-7	[10:00-12:00]
10:30		CS挿入ハンズオントレーニングセミナー トータルコーディネーター：池松 弘朗 講師：中野 尚子 工藤 豊樹 大瀬良 省三 新村 健介 藤井 政至 鎌田 博之 (協力：オリンパスマーケティング株式会社 株式会社RO)
11:00		
11:30	[11:25-11:55] 評議員会・総会	
12:00	ランチョンセミナー3 「大腸鋸歯状病変の本質に迫る」 司会：山野 泰穂 演者：佐野 寧 (共催：富士製薬工業株式会社)	[12:00-13:00]
12:30		
13:00		
13:30	アフタヌーンセミナー2 「内視鏡治療におけるピュアスタッフを用いた止血マネジメント」 司会：浦岡 俊夫 演者：吉田 直久 千野 晶子 (共催：株式会社スリー・ディー・マトリックス)	[13:10-14:10]
14:00		[14:00-16:00]
14:30	パネルディスカッション2 「大腸内視鏡検査 アンサーパッドQ&A」 司会：斎藤 豊 松田 尚久 基調講演：玉井 尚人 (共催：EAファーマ株式会社) コメンテーター：寺井 豊 竹内 洋司 吉田 直久 玉井 尚人 関口 正宇	大腸ESDと拡大観察法 ハンズオントレーニングセミナー トータルコーディネーター：池松 弘朗 講師：林 武雅 山田 真善 豊嶋 直也 新村 健介 (協力：オリンパスマーケティング株式会社 株式会社RO KOTOBUKI Medical株式会社)
15:00		
15:30		
16:00	閉会の辞 [16:10-16:20]	
16:30		